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Za danes popoldne so napove­
dane velike gasilske vaje gasilskih 
društev iz Tržiča, za jutri pa mno­
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Nova avtobusna postaja v Tržiču, 
k i so Jo odprli v soboto popoldne, 
pomeni nedvomno pomembno pri­
dobitev tega za turizem čedalje po­
membnejšega kraja 

Zbiranje pomoči prebivavcem porušenega Skopja 

Nihče noče man 
Presenečenje po tržiških vaseh — Mladina hoče v brigado — V sklad za pomoč se ste­
kajo milijoni 

Kranj, 3. avgusta — Iz vseh občin sporočajo o pri­
pravljenosti delovnih skupnosti in prebivavstva v ce­
loti pri zbiranju pomoči prebivavstvu porušenega 
Skopja. Iz kolektivov se je akcija že razširila med 
organizacije in krajevne skupnosti ter zajela celotno 
prebivavstvo. 

V tržiški občini se je celotna 
vrednost v materialu in gotovini 
že povzpela prek 20 milijonov din. 

Več kot 1300 imajo vpisanih oseb, 
ki so pripravljene za oddajo krvi. 
Zelo je razgibala prebivavstvo ak-
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r a z v i j a l i 
Skopju tri milijone dinarjev. S 
potrditvijo predloga je občinska 
skupščina dokazala, kako močno 
je bratstvo naših narodov, k i se 
je kalilo in skalilo v narodno­
osvobodilni borbi. Hkrati je ob­
činska skupščina na sobotni slav­
nostni seji dodelila milijon dinar­
jev tudi Lit i j i , ki jo je prav tako 
prizadel potres. 

V nadaljevanju svojega slav­
nostnega govora je predsednik 
obudil spomine na prve dni vsta­
je in prve tržiške žrtve za svobo-

rdo. Svoj govor pa je zaključeval 
z zagotovilom vsem občanom, da 
bodo komuno razvijali z vsemi 
močmi. S tem splošnim gospodar 
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v kOnservatizem 
V praznično vzdušje pa je kani; 

la grenka kaplja,^ je v svojem 
slavnostnem govoru, dejal pred­
sednik. Milan Ogr4s(. Tretje največ­
je jugoslovansko mesto je prizap 
dela strašna naravna nesreča, 
zato je predlagal,-c}a naj občin* 
ska skupščina z enoroinutnim mol­
kom počasti skopske žrtve in dajskim in družbenim napredkom pa 
bi iz sredstev za, negospodarske bo hkrati rastel tudi naš človek, 
investicije dodelila kot pomoč l k i ne pozna poti nazaj. — P . 

Moto dirke za državno prvenstvo in NAGRADO LOKE 63 

t-ija, ki so jo začele v zadnjih dneh 
krajevne organizacije R K s po­
močjo drugih organizacij in dru-
štev. Tako so samo po terenu že 
do danes zbrali oblek in drugega \ k « - Zato^ pričakujejo, da bo seda-

dobili v začasno oskrbo enega ali 
več otrok iz prizadetega mesta, če­
prav ni predvideno, da bi taka 
oblik? pomoči prišla v poštev. 

\r posameznih turističnih krajev 
RADOVLJIŠKE OBČINE še vedno 
sporočajo o pripravljenosti gostov 
za individualne denarne prispev-

materiala v vrednosti nad milijon 
dinarjev ter 490.000 dinarjev go­
tovine. V Kovorju so ljudje zbra­
li že nad 60.000 dinarjev, v Pod-
ljubelju 39.000 din, na Pristavi okr. 
42.000 din itd. 

Iz občinskega komiteja mladine 
v K R A N J U sporočajo, da se j im 
je prijavilo že 19 mladincev in 
mladink iz raznih naših občin, k i 
želijo v delovno brigado za čišče­
nje ruševin v porušeno mesto 
Skopje. Kljub temu, da še ni go­
tovo, če bo ta brigada prišla v 
poštev, to dokazuje veliko priprav­
ljenost. Prav tako spontano se je 
začela v nekaterih krajih akcija 
zbiranja pomoči med prebivav-
stvom, kar so sedaj po vseh 42 
odborih R K v občini uredili. Tako 
so na primer upokojenci prevzeli 
tako iniciativo v Preddvoru, v Ko­
kri in drugod. Po vseh krajih se­
daj že teče zbiranje denarnih pri­
spevkov, medtem ko ponuđene 
obleke, posteljnino itd. samo za­
beležijo in trenutno puščajo pri 
darovavcih. 

Skupna vsota vplačanih prispev­
kov delovnih kolektivov JESENI­
ŠKE OBČINE so po sinoćnjem 
poročilu banke že presegli 25 mi­
lijonov in 700.000 dinarjev. Po ob­
vestilih podjetij pa predvidevajo, 
da bo ta vsota šla prek 32 mili­
jonov dinarjev. Več družin iz te 

občine tudi sprašuje, če b i lahko 

Novi rekord: 122 km na uro 

Prejšnji rekorder,Škofjeloške Droge Ing. Boško šnajder Jn sovozač 
Rogantwwl^ćer»Jfnjo|dirke 

SKOPJA L O K A , 4. avgusta — 
Tukaj so bile danes ekstra nacio­
nalne avtomobilske in motocikli-
stične cestno hitrostne dirke za 
državno prvenstvo SFRJ in za 
NAGRADO L O K E 1963. Lepo vre­
me, veliko število domačih l n to* 
jih tekmovavcev m dobri stroji 

(Nadaljevanje na 4. str.) 

nja akcija po terenu uspešna, zla­
sti Še, ker je mnogo kmečkega pre­
bivavstva, obrtnikov, upokojencev 
in drugih, ki nočejo izostati. 

Podobno je tudi v ŠKOFJE­
LOŠKI OBČINI, kjer je ob sodelo­
vanju krajevnih organizacij SZDL 
in R K ter odborov krajevnih 
skupnosti začelo zbiranje prispev­
kov prebivavstva. Skupno se že 
kolektivi vplačali nad 6,800.000 din, 
predvideno pa je, da je to le okrog 
25 odstotkov vseh prispevkov, k i 
jih pripravljajo po delovnih ko­
lektivih te občine. — K . M . 

Vse sile za 
izgradijo 
Skopja 

O posledicah katastrofalnega 
potresa v Skopju je te dni raz 
pravi j al tudi izvršni komite CS 
Z K J , k i je sklenil, da je treba sto­
riti vse ukrepe ln ustvariti nujno 
potrebne pogoje, da b i čim prej 
usposobili gospodarske ter druge 
družbene organe in službe za nor­
malno delo ln nadaljnji razvoj. — 
Do konca letošnjega leta pa je tre­
ba zagotoviti' začasno nastanitev 
delavcev in uslužbencev ter poskr­
beti, da b i se ločeni člani družin 
spet zbrali, č impre j pa je treba 
opraviti tudi vse nujne priprave 
in zagotoviti potrebne pogoje, da 
bi obnovili ln zgradili Skopje v 
čim krajšem času. To pa bo mo­
goče le s skupnimi napori vse 
družbene skupnosti, vseh delovnih 
organizacij in občanov, z največ­
j im prizadevanjem za nadaljnji 
gospodarski razvoj ln za poveča­
nje produktivnosti dela. 

S skopskih ulic čedalje hitreje 
odstranjujejo ruševine. P r i odstra­
njevanju ruševin je zaposlenih nad 
4200 ljudi. Mehanizacija je števil­
na, kljub temu pa je še vedno 
primanjkuje. Posebne ekipe po­
pravljajo vodovode in električne 
naprave. 

Evakuacija prebivavstva se je v 
zadnjih dveh dneh še vedno nada­
ljevala. Največ Skopjancev se Je 
naselilo v bližnjih krajih, mnogo 
družin pa je odpotovalo tudi v 
druge republike. Po grobi oceni se 
je doslej izselilo iz Skopja nad 
sto tisoč prebivavcev. Evakuacija 
je sedaj v glavnem končana. 

Seizmološka postaja v .Skopju 
je v zadnjih dneh zabeležila ie 
nad 230 potresnih sunkov. Seizmo­
loška služba presoja vse zadnje 
potresne sunke kot znak, da M 
zemlja umirja. 

Kljub temu da je že dober te 
den po potresu, pa po vsej đr iMl 
je vedno poteka pomoč za skop­
ske ponesrečence. Številne tovar­
ne so pričele že usmerjati svojo 
proizvodnjo za potrebe Skopja. — 
Tudi tuje vlade, organizacije ln 
posamezniki z vsega sveta še na­
dalje pošiljajo pomoč ln izraze 
sožalja 

Trgovina v prvem polletju 

Industrija je 
pomnožila izdelke 

S prometom ob koncu prvega 
polletja letošnjega leta še naj­
bolj pohvalijo trgovska podjetja 
tekstilne stroke. Poročajo, da se 
nikoli niso prodala toliko letnih 
oblek in blaga zanje kotnravpred 
letošnjo poletno sezono.lva sploš­
no je trgovina na drobno beležila 
v omenjenem obdobju dober pro­
met; od lanskega Je večji za 13 
odstotkov: N a povišanje so del­
no vplivale višje cene (povpreč­
no za okoli Sodit.), W so naj-
bolj poskočile pri živilih (za 10 
odstotkov), sadju ln Industrijskih 
izdelkih, medtem ko pa so se se­
zonske vrtnine precej pocenile. 
Toda prodaja Je bila tudi koli­
činsko večja, saj Je industrija 
povečala proizvodnjo in nudila 
trgovini več izdelkov. Trg je bi l 
na splošno dobro založen. V le­
tošnjem letu je prvič močneje 
občutna prodaja tujim turistom 
z 20 odstotnim popustom, če pla­
čujejo z devizami. 

Skupaj so trgovska podjetja na 
drobno v ljubljanskem okraju ju­
nija prodala za 10 milijard 236 

Turisti na Bledu 
I : > 

Največ j i h biva v hotelih-in 
počitniških domovih, soraz-

Predpreteklo soboto so zabe- merno precej pa se j ih nasta-
ležili na Bledu največji obisk ni tudi pri privatnikih 
gostov, in to nad 3000. To je P r i turističnem društvu na 
za Bled doslej rekordna šte- Bledu vodijo redno evidenco 
vilka. Takoj naslednje dneve vseh gostov v času med sezo-
pa se je število gostov zmanj- no, in sicer od l.maja do 30. 
šalo na okrog 2.800 gostov, septembra, i n to že od 1.1947 
Obisk v minulem tednu je bil dalje. Preglednica je zelo skrb-
zelo zadovoljiv, saj se je vsak no urejena, opremljena z vsemi 
dan mudilo na Bledu kakih najpotrebnejšimi podatki, ta-
4001do 500 gostov več kot lani kp da bi lahko koristila za 

Kakšno pa je razmerje po zelo izčrpno in natančno ana-
narodnostih? Vzemimo za pri- lizo o gibanju gostov v zad-
mer 24. juli j . Ta dan se je njih letih, 
mudilo na Bledu 2606 gostov, V zadnjih dneh, ko .je vreme 
od tega 1629 tujih, 977 pa do- zelo ugodno, prihaja na Bled 
mačih. Med tujimi prevladu- tudi precejšnje število eno-
jejo zahodni Nemci, za njimi dnevnih obiskovavcev na kopa-
Holandci, dalje Avstrijci, An- nje.- V grajskem kopališču so 
gleži itd. Med Jugoslovani pa j ih pred dnevi zabeležili od 
je največ gostov iz SR Srbije. 1300 do 2400 dnevno. 

milijonov dinarjev blaga ali za 
14 odst. več kot junija lani. Tr­
govska podjetja so imehj. dovolj 
blaga, vendar z nekaterimi izje­
mami v trgovinah s tehničnim 
blagom je občasno primanjko­

valo vodno instalacijskega mate­
riala, raznih vrst pločevine, cevi 
in i zde lkov barvne metalurgije, 
razen tega ni bilo zadosti cemen­
ta, apna in opeke. Po Vseh teh 
artiklih je bilo zelo veliko pov­
praševanje zaradi ugodne gradbe­
ne sezone. Nadalje n i bilo dovolj 
oljnatih barv, lakov, minija, su­
hih barv in nekaterih drugih po­
dobnih prodajnih predmetov. Te-
levezijskih sprejemnikov domača 
industrija ne izdela dovolj,- ne­
redna pa je bila tudi dobava žar­
nic. 

Glede uvoznega blaga še vedno 
veljajo ugotovitve iz prejšnjih 
mesecev. Na seznamu blaga, k i ga 
premalo uvozimo, je južno sadje, 
riŽ, začimbe, britvice, igrače i n 
nekateri luksuzni izdelki. 

Trgovska podjetja na debelo ao 
imela ob koncu polletja za 7 odst. 
manjše zaloge kot lani v istem 
času, ker Je bila dobava blaga 
precej nestalna (zaradi pomanjka­
nja železniških vagonov). Podje­
tja nimajo zadosti skladišč, zato 
precej blaga posredujejo trgovi­
ni na drobno brez vmesnega 
uskladiščenja. 

Odkup kmetijskih pridelkov se 
je povečal za dobro desetino, 
vendar Ie v juniju; od januarja 
do junija je bilo odkupljeno'lo 
2 odst. več kot v prvem polletju 
lani. Kmetijske gospodarske or­
ganizacije so prodale za skoraj 
polovico več kot junija 1962, 
kmetijske zadruge pa do zaseb­
nikov celo nekoliko manj kot 
lansko leto. .število živine se je 
zmanjšalo, da ne zadošča njti 
lokalnim potrebam. Kmetovavci 
se močno zanimajo za pogodbeno 
pitanje živine, zaradi česar je 
manj plemenske živine pa tudi 
manjša proizvodnja mleka 1 

s . i 



TE DNI 
PO SVETU 
Danes podpis sporazuma 
Zunanja ministra ZDA in Velike 

Britanije Dean Rusk in lord Ho­
me sta že v soboto popoldne pri­
spela v Moskvo, kjer bosta danes 
skupaj s sovjetskim zunanjim mi­
nistrom Andrejem Gromikom pod-
pisala' sporazum o prepovedi je­
drskih poskusov v atmosferi, ve­
solju in pod vodo. Spora/um 
bodo podpisali ob 16.30 v velikem 
kremcljskem dvorcu. Navzoč bo 
tudi generalni sekretar OZN U 
Tant. 

Boji v kurdskih hribih 
ponehujejo 
Iz Bagdada poročajo, da iraški 

vlada pospešuje akcijo za /hira­
nje pomoči in daril za iraške vo­
jake, ki se v severnih predelih 
države borijo proti pristašem 
kurdskega voditelja Barzanija. 
Posebno pozornost posvečajo zbi­
ranju prispevkov za gradnjo do­
mov za vojake in oficirje, ki se 
borijo proti Kurdom. 

Poročila iz Bejruta pa pravijo, 
da boji v kurdskih hribih pone­
hujejo. Vladni načrt o nagli likvi 
daciji pristašev Barranija se torej 
očitno nt posrečil. Ce so poročila 
o prenehanju bojev zanesljiva, je 
mogoče iz njih povzeti, da vlada 
skuša sporne probleme s Kurdi 
proučiti na miren način. 

»Pravda« napada kitajska 
stališča 
V sobotni izdaji je Pravda ob 

5avila članke, v katerih poudarja, 
da Komunistična partija SZ ni za 
enotnost s Komunistično partijo 
Kitajske za ceno odrekanja svo­
j ih načel. Hkrati pa članki nagla-
-šajo, da si bo KPSZ kljub ostri 
kritiki stališč kitajskih voditeljev 
prizadevala tudi v prihodnje za 
utrditev enotnosti med njo in KP 
Kitajske. Najostreje pa obsoja 
Pravda kitajsko teorijo o prena­
šanju središča svetovne revoluci­
je na področje nacionalnih osvo­
bodilnih gibanj, ker ta teorija po 
mnenju Pravde izkrivlja bistvo — 
proletersko socialistično osnovo 
centra revolucionarnega procesa. 

Ljudje in dogodki • Ljudje te dogodki • Ljudje ln dogodki • Ljudje in dogodki • Ljudje in dogodki • LJudJeJnJo^* 
Pred štirinajstimi dnevi je začel no podira trhle barikade nasilja in 

varnostni svet razpravljati o naj­
bolj perečih afriških problemih, 
ki ne mečejo preveč ugodne luči 
na današnjo stopnjo civilizacije in 
napredka, de ni dolgo, kar je po 
Evropi pustošil fašistični zmaj, za­
to nam je podoba takega nasilja 

krivic. 
Prav zato, ker 

val čuti, da se jI bliža konec, na Kot" je videti, niti resolucija OZN 
vso moč brca in grize. Toda — ne pomaga, ne pomagajo številni 
ure so štete! Kolonlalisti in rasni protesti, ogorčenje ln odpor. Po-
nestrpne« skušajo uničiti Čimveč trebnl bodo taki ukrepi, ki bodo 

nlzaclje afriške enotnosti la »J 
osnovnih zahtev Je, da *JCZ 

Portugalska in Južnoafriška re- ste redčijo. Kljub vsemu pa se 
publika z vso drznostjo klubujeta osvobodilni boj vse bolj razplam-

. . . . . . . . svetovnemu mnenju In niti za las teva ln obeta, da bo nastal požar, Južnoafriški republiki to 
koioniausticna zi- n e popuščata v svojem ravnanju. M bo uničil vse, kar ni vredno, galski ostreje ukrepa. 32 neon 

' * Živi ti.'; H* » 
Varnostni .svet si je na tokrat-

M a d e ž na 20. stoletju 
živo pred očmi in si nt težko pred 
stavljati, kakšne naj bi bile nje- se pač da — oblast zverfnstve. Ta 
gove Inačice, ki Jih občutijo nmo- ko Portugalci v Angoli kot venvo-
gi zasužnjeni Afričani. Precej airi- erdovcl v Južnoafriški republiki 

afriških ljudi in ohraniti — dokler zatrli tistega, ki zatira 
prehaja v »obdobje akcije«, zakaj 
neodvisni afriški narodi ne morejo 
več dopuščati, da bi ostali trpeli 

nlh afriških dežel se odloča« 
„_t- vzema, da bi se jim ^ ' j L i , 

nem zasedanju zadal nalogo, da družile tudi ostale a*ri*k*JJirf«t 
razčisti odnose s Portugalsko In Zato zahtevajo, naj vtrnota* 
Južnoafriško republiko. Portugal- in OZN poskrbita, da se urw"^ 
ska ostaja prt starih konceptih in resoluciji, ki sta jih J P ^ J r L - * 
odreka Organizaciji združenih na- afriška konferenca najvišji«i p ^ 
rodov pravico poseganja v njene stavnikov v Adls Abebl 'B aj* n Hj 0v 
notranje (!) zadeve. Drznost, s ka- in Organizacija združenih 
kršno nastopa Portugalska, zahte- 6. novembra lani. Eno J« " V j , 
va neusmiljeno m drastično posto- neizpodbitno — zelo km«" ^ 
panje. Morda bo vsaj zdaj kaj za- morale tud! te mračne sils « j e 

leglo, ko Je VS sprejel resolucijo, in želeU bi, da bi čimprej« * J u . 
»ki zahteva ođ vseh držav Članic razvidno iz zadnjih poro«1* VJ, 

Afrika že OZN, naj prepovedo pošiljanje di ZDA odločajo, da bodo p 
orožja Portugalski«, saj ji je tako 
omogočeno, da uresničuje svoje 
koloniallstične težnje. Obroč se zo-

di ZDA odločajo, da w ^ . ' p B . 
niie s pomočjo Južnoafri*« j j£ 
bilki in upati moramo, oa ^ 

u vse dežele storile teiw. 
fikega ljudstva Je še vedno garjeva ali pa drugod — vsi se poslužujejo pod terorjem zavojevavcev. »Total- žuje in prav bi bilo, da bi se v je Jugoslavija, ki Je P°yjf ^ 
ovca, ki ji ne dovolijo svobodno najbolj nečloveških metod, da bi ni boj za osvoboditev Afrike«, ki najkrajšem času zoži! do konca, kinlla odnose z J u t o o a n ^ L ^ r e d 
7iveti in ustvarjati, zakaj moč prisilili Črno prebivavstvo k po- se že začenja, bo odločil, kdo je saj razmere v portugalskih koloni- bUko ln Je pripravljena"P^Jpr 
mračnih kolonialistienih sil Je še korščlnl. Pa ne samo to, gre za gospodar afriškega ozemlja, 
dokajšnja. Hkrati pa je seveda res, uničevanje črncev ln za popolno in Podhranjenost, lakota ln nepre-
da nezadržni proces osvobajanja dosledno rasno^razlikovanjc, ki nI- stana mučenja črnega preblvav-
podjarmljenih ljudstev neusmllje- ma meja. *tva povzročajo, da se njihove vr-

Jah »resno ogrožajo mtr in var­
nost« v Afriki. 

Prav te dni se je začelo tudi za­
sedanje ministrskega sveta Orga-

kmalu vse dežele s 1 1 » » « - - - . ^ 

je pov*"1'"! 
taoafrllkojJJJ 

ravljena *P**5^ 
vsako akcijo, ki bi W*fl» f J J , 
vala k čim hitrejši Ukridadlj.^ 
tike apartheida v Južnoanv-
publlkt.« — G. K. 

Ljudje in dogodki Ljudje in dogodki • Ljudje in dosodki 
i i J 

Ljudie in dogodki 
' jI "i i 

Liudie in dogodki • Liudje in 

Deset let Planike 
Kranj, 3. avgusta «— Delovni ko­

lektiv industrijskega kombinata 
PLANIKA Kranj je danes prosla­
vil desetletnico svojega .obstoja, 
deset let, odkar se je v Kranju 
pričela organizirana in koncentri­
rana proizvodnja obutve. V teh 
letih je delovni kolektiv kljub 
številnim težavam dosegel tudi ve­
like uspehe. Pred desetimi leti so 
namreč letno naredili komaj 200 
tisoč parov obutve, medtem ko se 
Je lani ta številka povzpela že na 
1350.000 parov, v prihodnjih, letih 
pa bo narasla celo na 2.200.000 pa 

Montažno naselje za 5000 ljudi 
Sodelovanje gorenjskih lesnopredelovalnih podjetij 

ob\eznosti so nujno pogojene z 
uvajanjem druge oziroma tretje 
izmene, vsekakor pa tudi z večjo 
produktivnostjo.i da ne bo trpela 

Akcija za pomoč 
prebivavcem Skbpy 

Na pobudo republiškega odbora ! pripravami zajzgradnjo/fega na- r>dna proizvodnja- — St. S 
za pomoč Skopju so se sestali v i 
Ljubljani predstavniki številnih j 
slovensko lesnopredelovalnih pod- j 
jetij. Sklenili so, da bodo zgradili ! 
v Skopju kompletno montažno na 
selje, ki bo novembra sprejelo : 
isoč ljudi. Pri uresničitvi te za 

ruVrpomemon^meSto pTplANt. ™ i s l * b f . * o d e l , o v a . 1 0 v e č

J
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K A zavzema tudi med našimi iz. 
vozniki, saj si je že prvo leto 
utrla pot na tuja tržišča. Letos 
bodo izvozili za več kot milijon 
dolarjev. — P. 

slovenskih podjetij; med njimi tu 
di podjetja iz Kranja in Škofje 
Loke. Predvideno je, da bo vsak 
mesec zgrajeno okoli 60 hišic, vsa­
ka pa bo sprejela pet družin. S 

NESREČE 
ZAPRL M U J E POT 
Na cest] prvega reda v Gobovcih 

se je. v petek zjutraj zgodila ne­
sreča zaradi neprevidnosti moto­
rista Mirka Majerja (LT 10-427). 
Ker je prehiteval avtobus na ne­
preglednemu ovinku, je trčil v 
osebnega. Osebnemu avtomobilu 
KR :7-60 (voznik Slavko Rotrot), 
ki je vo-M iz Krap »a pioti Bl-iftj 
ie motorist zaprl pot. Vozn'k je 
dobil »sije, njegov sopotnik Jože 
Volčjak pa težje telesne poškod­
be. Na vozilih je škode za sto ti­
se": d-nar/c v. 

MOTORIST V K O L E S A R K O 
V soboto ob 13.45 je na Gaštej-

skem klancu trčilo motorno kolo 
K R 10-685 (Alojz Pogačnik) v ko­
lesarko Frančiško Zavrl. Le-ta je 
pripeljala nenadoma na cesto in 
zaprla motoristu pot, k i je pri­
vodi iz Kranja. Kljub zaviranju 
zaradi prekratke razdalje motorist 
ni mogel preprečiti nesreče. Na 
srečo se je kolesarka le laže po­
škodovala, prepeljali pa so jo v 
kranjski zdravstveni dom. Mate­
rialna škoda je sedem tisoč di­
narjev. 

NEZAVAROVANO DELO 
NA CESTI 
Radovljica, 4. avgusta — Sinoči 

ob 21.30 je v Lescah pri hiši št. 34 
Ivan Erman z motornim kolesom 
K R 13-375 zapeljal v prekopano 
cesto. Vozil je pravilno, vendar 
delo na cesti ni bilo zavarovano 
po predpisih. Pri padcu se je laže 
poškodoval, na motornem kolesu 
pa je za 30.000 din škode. 

ZASPAL ZA VOLANOM 
Radovljica, 4. avgusta — Na ce­

sti prvega reda v bližini bencinske 
črpavnice je ob 00.30 zapeljal s 
ceste osebni avtomobil Z H 168050, 
ki ga je vozil Drago Balent iz Za­
greba. Vozil je s precejšnjo hi­
trostjo in med vožnjo zaradi 
utrujenosti (vozil je namreč iz 
Nemčije) zaspal. Najprej je zape­
ljal v desno, trčil v obcestni smer­
nik in sc ustavil na travniku ka­
kih 200 metrov od ceste. Material­
na škoda jc ocenjena na približno 
200.000 dinarjev. 

Delavci komunalnega podjetja Remont v Skofjl Loki so na Suhi 
pričeli graditi novo mestno kanalizacijo. Stroški za gradnjo od Suhe 
pri Sori, kjer bodo Čistilne naprave, pa do sotočja obeh Sor 
v mestu, bodo znašali 75 milijonov dinarjev 

Priprave za krajevni praznik 
nju se že nekaj časa marljivo pr i 
pravljajo na svoj tradicionalni kra­
jevni praznik, ki ga praznujejo vsi 
prebivavci bivše občine Piedoslie. 
Po odloku občine ga praznujejo iz-

PredosIJe — V Britofu pri Kra-1 menično vsako leto v drugem 
kraju — to je v Predosljah, Kb-
krici in Britofu. Letos je vrsta na 
prebivavcih Britofa. Letošnji kra­
jevni praznik bo popestril dobro 
pripravljen spored, saj bodo od­
prli nove društvene prostore pri 
gasivskem domu, razen tega pa bo 
tudi žalna komemoracija, kreso-
vanje ter kulturne in športne pri­
reditve. Iniciator praznovanja kra­
jevnega praznika je letos prvič 
krajevna skupnost. Le-ta namreč 
meni, da je to njena naloga, ne 
pa stvar družbenih organizacij. 

»Mil m itihul 

Podjetje za PTT promet v 
Kranju razpisuje delovno mesto 

ELEKTROINŽENIRJA 
ZA ŠIBKI TOK 

Na razpolago je vseljivo dru­
žinsko stanovanje v Kranju. 

Osebni dohodki po dogovoru. 
Nastop službe je mogoč ta­

koj. — Prošnje z življenjepi­
som naj vlože kandidati pri 
upravi podjetja. 

Vreme 
V R E M E N S K A SLIKA 
Hladen zrak, ki se počasi pomika proti Alpam na vreme pri 

nas ne bo imel bistvenega vpliva, saj bo povzročil le prehodne 
pooblačitve. Za njim se je zopet zgradilo področje visokega zračne­
ga pritiska. 

NAPOVED ZA P O N E D E L J E K 
$e nadalje bo prevladovalo sončno vreme. V opoldanskem času 

možen razvoj kopastih oblakov. Temperature bodo ostale nespre-
mepJens 

sel i a so že začeli 
V naselju bo razen stanovanj-

skih hišic tudi prostor za družbe­
no, prehrano z zmogljivostjo 1000 
obrokov dnevnq. komunalno kopa­
lišče, štiri razredna šola. upravni 
prostori z otroškim vrtcem in no-
dobno. Podjetja Gradiš, Marles. 
Edilit in Jelovica iz Škofje 'oke 
bodo izdelovala montažne elemen­
te, medtem ko bodo ostala pod­
jetja pripravila okna, vrata, pod 
in drugo. Podjetje MarJftS je pv -
vzelo obveznost za Izdefavo 1600 
kv. metrov montažom hiš, ' l Je­
lovica za 3 tisoč. Gradiš 801 in 

Ansambel »Rapsodija« 
na Bledu 
Bled — V soboto je gostoval na 

Bledu največji romunski ansambel 
(Pfljpdnih pe srn i m plesov Rapso­
dija.'Razen slovaškega folklornega 
/bora. ki jc gostoval na Bledu sre­
di minulega meseca, je ta ansam­
bel drugi, ki nam je predstavil 
tujp ljudsko umetnost v plesu in 
'vsm". Romunski državni folklorni 
zbor Rapsodija ie letos tudi gost 
-vt folklornem festivalu v Kopru. 

Edili t za 1500 kvadratnih me; rov j Za j a nastoD jc bilo na Bledu pre-
stanovanjske površine. Omenjen^j ccjjnjc zanimanje. — J. B. 

Vredno posnemanja. 
Vascani bodo z. lastnimi sredstvi zgradili trgovino, mesnico 
In družbene, prostore 

Godešič, 2. avgusta — Godesiča-
ni že nekaj mesecev govorijo o 
izgradnji poslopja, v katerem bo­
do: trgovina -s- špecerijskim bla­
gom, mesnica, in prostori krajev­
nih družbeno-političnih organiza­
ci j . Pobudo za to je dal KO. si­
cer pa so o tem vaščani na zad­
njih zborih volivcev precej raz­
pravljali in sprejeli vrsto obvez­
nosti. Tako bodo sami /brali in 
prispevali okoli 40 kubičnih me­
trov lesa in opravili 5000 prosto­
voljnih delovnih ur. Z zemeljski­
mi deli mislijo začeti še letos, saj 
je svet za urbanizem načelno žc 
odobril lokacijo, vendar jo mora 
potrditi še občinska skupščina. 
Prepotreben ob jek. ki ga bodo 
Godešičani tako rekoč zgradili z 
lastnimi sredstvi, naj bi stal v 
središču vasi, za spomenkom pad­
lim v NOB. 

Prostori sedanje trgovine, po­
slovalnice veletrgovine »Loka«, so 
v dokaj neustreznem stanju (na 
trgovino je vezano 500 prebivav-
cev tega kraja). V sedanjih pogo­
jih trgovina kne more poslovati, 
to je opozoiij matično podjetje v 
Skofji Loki tudi občinski sani­
tarni inšpektor. To pa je povzro­
čilo ,da je akcija Godešičanov do­
bila oziroma dobiva vedno res­
nejši značaj. Ob tem se vsiljuje 
vprašanje: ali 'ne bi akcije Gode­
šičanov v podobnih primerih po­
snemali tudi drugod. — St. S. 

kolektivov 
OBČINA JESENICE 

Na račun eno- ali v C Č d * f oor* 
zaslužka, iz sklada skup« 8 £ j . 
be ali iz drugih virov so T ^ J 
avgusta kolektivi %c ^.s $o-
22.407.164 dinarjev. Vzroji „ 
kolektiv Komunalnega s J J J g 
soc. zavarovanje 213.u*» $ffl 
hotel Erika Kranjska gor«^ „ 
din. uprava športnih ' J ^ r 
objektov 100.000 din. * ^ i e ^ 
ris 50.000 din. KompW 
9.000 din, zavod za •t***M0p 

, in komunalno gradnjo * ^ 
20.113 din. Dimnikar*^ ^ 

i din. kolektiv »Gorenj** ^ 
din. bolnišnica 100.000 ajj^rf« 
hena šola 15.000 di%Jrgf»W' 
20.000.000 din, osnovna ^MP. 

i ska gora 32.950 din. kfflew gflfi 
druga 200.000 din, Vodova ^ 
din. kolektiv uslužbencev 
ske skupščine 32.440 J V « 
nlca 429.599 din, p 
državne uprave 495.212 
novanjskl sklad o^^^gal** 
ščine 7.454 din, » t afw23 d£' 
skupnost Podmežakljs w 6 M, 
občinski komite ZK^ ̂  jHol* 

strana 12.295 din, »ocl**?0 

zdravilišče *S. Marinkov^-^ 

Anketa o uveljavljanju 
sistema delitve dohodka 

Kranj — Pristojni organi za šol­
stvo bodo v nekaj dneh poslali 
vsem šolam in vzgojno izobraže­
valnim zavodom v občini posebno 
anketo o uveljavljanju sistema de­
litve osebnega dohodka v šolah in 
vzgojno-izobraževalnih zavodih v 
letošnjem letu. 

Zbrane podatke bodo pojem po­
sredovali sekretariatu za šolstvo 
SRS, ki j ih mora v okviru, svojega 
delovnega načrt oddati IS in skup­
ščini SRS. Podatki govore o sta­
nju in problemih v zvezi z na­
daljnjim uveljavljanjem sistema 
delitve osebnega dohodka na šo­
lah in drugih vzgojnih in izobra­
ževalnih zavodih. 

Anketo bo treba izpolniti do 
12. avgusta, ker potekajo vedno 
intenzivnejše priprave za uspešno 
in nemoteno poslovanje Sol in 
vzgojno-izobraževalnih zavodov v 
novem šolskem letu. — R. 

SLEDILA BO ŠE 
INDIVIDUALNA AKCIJA 
KRANJ — V petek je bil v Kra-

nju razširjeni sestanek koordina­
cijskega odbora za pomoč pone­
srečencem v Skopju, na katerem 
so med drugim sklenili, da osnov­
ne organizacije RK takoj ali naj­
kasneje do konca tega meseca iz­
vedejo individualno akcijo pobira­
nja denarnih prispevkov in prido 
bivanja krvodajavcev. — Denarne 
prispevke bodo pobirali s poseb­
nimi nabiralnimi polarni RK, tako 
da bo zajeta sleherna vas in sle­
herni naš človek, ne gtede na to, 
če so nekateri zaposleni že prispe­
vali eno ali dvodnevni zaslužek v 
podjetju. Akcija je pravzaprav na­
menjena vsemu prebivavstva, to­
rej tudi tistim, ki niso v nepo­
sredni proizvodnji. 

Nič manj pomembna ni naloga 
zbiranja prostovoljnih krvodajav­
cev od starosti IS do 60 let. Prosto­
voljne krvodajavce bodo najprej 
vpisali v sezname, šele nato bo 
transfuzijska služba po potrebi 
klicala na Golnik ali v LJubljano. 
Pričakujejo, da bo Individuama 
akcija prav tako lepo uspela, kot 
je kolektivna v prvih dneh po po­
tresu. — R. C. 

s t veni dom Jesenice 
vod za zaposlovanj« tflP 
166.832 din. trg. P ° f , e Jrdferi 
140.000 din, podejtje ~ b g 0 k» 
200.000 din, Komunal«* Itf* 
900.000 din, DelavskS^-00 W> 
22.374 din, gimnarij* ^ko*** 
otroški vrtec »J- Jr\t w *'* 
10.500 din, parne pek«"1 

ščičarne 41.104 din. 

OBČINA RADOVLJICA „ 

1. avgusta - V v j ^ . Vfjg 
nega zaslužka - P O * ^ JgJJ 
338.000 din, Kolonist ^ 
dinarjev, Plamen ^fa&Jt 
dinarjev, TIO Le«ce l « * ^ W 
zdravstveni dom Bled 
in 150.000 din iz skladaJ^ag. 
rabe, Tovarna « P * *» g* 

je Jelovica ta 
mladinski dom BohlflJ ^ s ^ 
Komunalno podjetje ^ «uflK*;rti 
283.254 din, Komunalna jjj.a 
tisoč din, Narodn-> JgjJ i g j j 
dinarjev, osnovna *° ;" w U t vO ^L.* 
dinarjev, sodišče lotose 5 K 
dinarjev, bolnišnica Beg^, jsn 
no 500.000 din, P 0 0 * 1 ^ « »JJ, 
»Svobode« Bled . g #.700 JĴ  
dinarjev, uslužbenci $ ^ 
Murka Lesce 100.00U «» jjada' , 

.., *nnnt\ Air) & ,$t»fe -plesk Bled 40.000 din 
rabe. zdravstveni o°" Hiu° 

ivstveni » djn, ^ 
Žagarja« Bohinj\J»»» ^ 
Radovllica 100.000 ^ 
Turist Lesce 50.000 d t ^ ^ 
hlnj 150.000 din. ^ L ^ J r 
tisoč din. lekarna K* go*P^iii 
tisoč dinarjev, Gozdno » i C v 
stvo Bled enodnevni ^ 
10 vagonov gradben c g ^ „ j i ^ 

(Nadaljevanje P^1 

X I I I . g o r e n j s k i s e j e i t » 
V Kraofu od S.-1S. a 

P e s t r a i z b i r a b l a g a U r o k e p o ž r o i » i e 

•t l i 
B o g a t i v e č e r n i z a b a v n i p r o g r » n 



Ob 5. avgustu-
občinskem 
i i l i Občinska skupščina Prazniku Tržič 
iskreno Če- Občinski komite Zveze 
stitamo vsem k o m , , , l i s t o v T r a e 

občanom! ° b ° S Z D L T r ž l č 

ZB NOV občine Tržič 
ObSS Tržič SfiBf 
ObHZMS Tržič 

Prodam 
Prodam dobro ohranjen motor 

B M W 250 eem. — Ogled danes in 
v nedeljo dopoldan. — Stanko B i -
ček. Mošnje 27, Brezje 2896 

Prodam usnjeno obleko za moto­
rista srednje postave s čelado in 
rokavicami. — Visoko 52 2922 

Ugodno prodam dobro ohranje­
no spalnico. — Naslov v oglasnem 
oddelku pod »60.000« 2923 

Prodam kuhinjsko pohištvo. —• 
Ogled ob nedeljah dopoldne. Ra-
domir Simič, Kranj, Ulica Moše 

,Pijade 11 2924 
Prodam vespo G. S. model 61. — 

Peter Grašič, Stara Loka 29, Sk. 
Loka 2925 

Prodam staro spalnico. — Ogled 
pri Polak. Drulovka 8 2926 

Kupim 
Kupimo kompletno dobro ohra­

njeno venlcljanko na električni po­
gon. — Ponudbe oddati na Inva­
lidske delavnice slepih, Stara Loka 
št. 28. škpf ja Loka 2927 

Kupim elegantnega psa, dobrega 
čuvaja. —• Naslov v oglasnem od­
delku 2928 

Oftalo 
Izgubila sem žensko zeleno jopi­

co od vojašnice proti Gorajtam. 
— Naprošam najditelja, da mi jo 
proti nagradi vrne. Miraica^Kraj-
niki Delavska univerza Sk. Loka 

2873 
Sprejmem vajenca. — Andrej 

Ogris. mizar, Kranj, Trojarjeva 9 
2877 

Obveščamo cenjene goste, da de­
la pediker v našem salonu v Kra­
nju. Majstrov trg 12 vsak dan od 
8. do 12. ure ln od 14. do 18. ure. 
— Brivsko frizerski salon Kranj 

Restavracija P A R K Kranj sprej­
me t ikoj čistilko. — Oglasite se 
osebno. Delo je samo v nočnih 
urah 2905 

Solidnemu moškemu oddam so­
bo. — Naslov v ogl. odd. 2930 

Iščem žensko za varstvo otroka. 
Ostalo po dogovoru. — Resnik. 
Mlakarjeva 2, Kranj. Vodovodni 
stolp 2931 

Iščem žensko za gospodinjstvo 
in varstvo otroka v dopoldanskem 
času. Ostalo po dogovoru. — Da­
nica Cepin, Kolodvor žabnica 

2932 
Iščemo gospodinjsko pomočnico 

k štiričlanski družini. Radi bi sta­
rejšo. Plača in oskrba dobra. Po­
šljite ponudbe na Tehno-Union. 
Ljubljana, Vošnjakova 5* 2933 

Gamsov bal z lovskim krstom ln 
otvoritvijo koče na Kriški gori 

Zaposlimo večje število 
delavcev za priučitev v 
lesni stroki 

Združena 
lesna 
industrija 
Tržič 

i * r S J ! * * c p »Gorenjski tisk«, Kranj, Koroška cest« I L 
a * « d t o ^ r t ^ v K r * n l u 607H-M35 - Telefoni: glavni urednik 
JJoCaSJTJ*«! urednik 21-90, uredništvo ln uprava 21-90 - Letna 
**a ie*"* i* ***** 1 3 0 9 dinarjev, mesečna naročnina 110 dinarjev, 

te rOka 10 dinarjev, sobotna številka pa 20 dinarjev 

GOLOSOVSKI 

'• (i '' i l i ' Vabljeni! 2934 

Bombažna 
predilnica 
in tkalnica 
Tržič 

P r o i z v a j a : , 

' kvalitetne bombažne 

P r e d i l n i c a tkanine: surove in bel ene 

S u k a n d a r n . i 

T k a l n i c a 

v širini od TG do 200 cm, 

industrijsko prejo do šte-

' i lka Nm 80, prejo 

za domačo ob t in sicer: 

muUe. double, knitting in 

htrdwater 
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' i lka Nm 80, prejo 

za domačo ob t in sicer: 

muUe. double, knitting in 

htrdwater 
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B a r v a r n a 

A p r e t u r a 

v širini od TG do 200 cm, 

industrijsko prejo do šte-

' i lka Nm 80, prejo 

za domačo ob t in sicer: 

muUe. double, knitting in 

htrdwater 

. . • . t . ' 1 
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to JĴ ravij rt 
lie* fci da J ' e b i I a t o n ' ° J a mati?« je pogledala Mašo. Zazdelo 

JCr*tnTo r e o b otavl ja l . Zbal sem se, da bi Maša z nepremiš-
b&i^r°<laa besedo pokvarila vzdušje in naglo odgovoril: 
K S ^ k a r « ti' J e g o r Timofejevič. Vendar se nikar he bojte, 
M^materrf r e s * D o b r o v e« k a ^ s e i* zgodilo in kakšne fcjave o 
to5rtr hi tr ik n a s o d i s < i u dal Cudovski, in nasploh. . . vse ve... 

^dva K? Prikrivati! Vse to zdaj ni mogoče več popraviti, 
* * V **JL?** ***** mniCO,€ 

^e?5*^lm o i 1 C 0 s 0 j 0 Popeljali Šestindvajsetega septembra,« je 
Ujl/J0 je D r i i 2 f ° m d e J a l Majboroda. »To sem si dobro zapomnil, 

d o W j a l s a m pieiskovavec Bronke. Ukazal mi j«, da Jo 
v*?vlU vJJf? t r o v a t i . Vedeti mi je dal, da je gospodu K6r»er]u 
^.*drav»u.° u s l u « ° i« da bo Kdmer - če se ji karkoJJ zgodi -
Š S ? * b S f 0 m o d r f t z a l * l a v e - -Nenehno bo* ob njej/ mi je 

S t |^ocaV ' P r i n e s e l j i boš vse, kar bo zahtevala. Glej, da ji 
jjjl*jCoHe r * n o dajali zdravila. Sam se bom pogovoril t zdrav-
JHJJ2*1% W a f P o d Bronke odšel, sem pogledal v sobo. Na postelji 
H^JgUls C 2 e n s k a z zaprtimi očmi. Lase je imela razpletene in 
5* 

nova. ženske ni bilo več. Ponoči j i je postalo slabo. Martinov je 
stal na hodniku, videl, kako so zdravniki pričeli tekati sem ter tja 
in kako so jo na vozičku odpeljali v operacijsko dvorano ter spet 
nazai v sobo. ^ 

Prekrita je bila z r juho . . . Prebudili %o nemškega zdravnika. 
Podpisal je dokument, da je Ljudmila Zajkovska umrla. Zjutraj 
so jo iz mrtvašnice odnesli na pokopališče. Morda je bilo bolje, 
da je dočakala takšen konec. Revica se je vsaj rešila t rp l jen ja . . .« 

Maša je jokala. Obraz je skrila v dlani, ramena so se j i krče­
vito stresala. Gospodinjo sem poprosil za kozarec vode in ga ponu­
dil Maši, k i pa ni hotela piti. 

»Zajkovska je torej umrla v bolnišnici, osemindvajsetega sep­
tembra 1942. leta, zaradi vnetja slepiča?« sem vprašal. — »Je to 
prav zanesljivo?« 

»če ti pravim, da drži, drži.« je zagodrnial Jegor Timofejevič. 
»Ste komurkoli pripovedovali o tem? Misl im, popre je . . . « 
»Nihče me ni vprašal.« 
»In ČudovsM?« • 
»Nikoli se nisva pogovarjal* o stvareh iz preteklosti. Kar je 

bilo, je minilo! Daleč so lepi časi!« 
»Mar mislite, da bt se o zadnjih dneh Ljudmile Zajkovskc lahko 

KmsJi. n a j ^ Prinesem hladne vode. Dal sem ji» da se je 
u n ato sta prišla zdravnika Ksenija Vasiljevna Llpa-

znana kirurga it našega mesta. 
Prert" .»^»maai m 3 . leta, ker sta pomagala ilegalcem, že 

vpolčai J U n o aretacijo sem slutil, s čim se ukvarjata, vendar 
J!**a Je'v V t e r e C i s e nisem vmešaval.« 

.ft ih* S t a l a • t r d a stala ob steni. V obraz jo bila bleda kakor 

"strJS Juri? r a t 0 s t a Prišla zdr; 
so i „ G a v r i I o v ^ Skornjak, 

C ^ P t J ^ . ^ ' a d i 1943. leta, 

«8t 
z pa pol zaprtimi očmi. Majboroda jo je pogledal 

želef p H r > 0 v e d o v a n j e m , vendar ne tako nadrobnim* kajti 
It rt^ravnjJ' d a b i bila zgodba čimprej pri kraju. 

s 4 n i - N- Si° U g o l o v i l i - da gre r,a slepič. V naši sobi je ležala 
5e DQ v d n ' e ' u t r o me je zamenjal drugi ječar, Martinov. 

p o štiriindvajsetih urah_vrnuVda bi zamenjal Marti-

pogovoril še s kom drugim?« 
»S kom — na primer?« — Majnoroda je odkimal. — »Skornjaka 

in Lipatovo so ustrelili. Nemci so bolnišnico pred umikom zažgali.« 
»Je Martinov živ?« 
»Morda je živ, vendar ga ne l»oste našli! Se to ne vem, kako 

mu je bilo ime. Vem le to, da ni bil iz naših krajev. Po rodu je bil 
Sibirec. In v Rusiji je to l iko Hudi. s priimkom Martinov kot onih, 
k i se pišejo Ivanov. Kje naj bi, na primer, našli Dus jo . . . Ne ver­
jamem, da b i vam lahko povedala kaj v e č . . . Delala je kot bolni­
čarka . . A 

»Kako se piše?« 
»Ne spominjam se. č e nI umrla, bo stara kakšnih petinšestde­

set let. Lahko bi jo našli, fivela ja natančno nasproti bolnišnice, 
v leseni hišici. Tudi pred vojno je bila bolničarka, najbrž pa tudi 
kasneje. . Povprašajte, vsekakor vam bodo povedal i . . . vsi jo 
poznajo. L * da vam ne bo mogla ničesar povedat i . . .« 

Drago Vresoik 

ZAKLAD NA OBALI 

Nemec je čakal, dokler nI moški s svojo barko priveslal do 
njega. BH je manjše, tršate rasti, rdečeličen ln pegast. Skočil je 
na suho ln šepnil v nemškem jeziku: 

»Komaj sem dobil čoln. Ni'najboljši, ampak šlo bo.« 
»Kje imaš svoje stvari?« 
»V kovčku. Prekril sem ga s platnom. In ti?« 
»Našel sem škatlo,« je veselo odvrnil Nemec. »Vse Je v redu.« 
»Krasno!« Prišlek je razgrnil zavitek papirja. »Pomorski zem­

ljevid! Bratec, nisem bil zaman mornar. Ušel sem angleškim kri-
žarkam, pa ne bi ubogemu patruljnemu čolnu!« 

»Koliko časa bova potrebovala do Italije?« 
»Najprej morava veslati, da ne bo sumljivo. Zvečer razpnam 

jadra in zarana sva tam.« 
»Dobro,« je prikimal lažni znanstvenik. »Zdi se mi, da je naj 

bolje, če takoj odrineva. Težko sem odkopu I škatlo, tile mulci 
so mi bi l i ves čas v napoto. Neki profesor ja z njimi, k i me ni 
preveč prijazno gledal. Pravkar se mudi v mestu.« 

»Ce najti najdejo, nami nič ne morejo, ker imava dokumeniv 
v redu. Prtljago nama lahko pregledajo. Za škatlo sem pripravil 
pod barko močan kavelj.« 

»Imam Še lepši načrt. Poglej paglavce v čolnu!« 

Nemec, ki je bil med vojno mornar, je lokavo pomellknll svo­
jemu pajdašu. »Slišiš. Kurt, to Je ideja! Motorni čoln, kajne? In 
z Jadri povrhu, kadar zmanjka bencina.« 

»Tako Je, VVerner,« je rekel lažni znanstvenik Kurt . »Videl sem 
čoln od blizu, izvrsten je. Samo ena nevarnost p r e t i . . . « 

»Mulci lahko obvestijo policijo?!« Je rekel VVerner. 
»Tudi to sem že razmislil,« Je rekel Kurt . »Vlekla j ih bova v 

barki s seboj, nato Jih bova odvezala.« 
»Sijajna misel!« je kliknil VVerner. »Dragec, čakajo naju lepi 

časi. Prej ko izgineva od tod, bolje bo za naju.« 

Maša je prenehala jokati. Pomagal sem JI, da je oblekla bel 
plašček. ki ga je slekla med pogovorom. Zahvalila sva se Jegorju 
Timofejeviču, se oblekla in odšla na ulico. Krog se je sk len i l ! . . . 
Le če bi ostala živa, bi morda lahko osvetlili njeno obnašanje v 
zaporu . . . Vendar je umrla, takrat, pred osemnajstimi leti. Zakaj 
neki naj bi iskala mrtvo žensko? Ničesar ne bi mogla povedati 
o sebi in o svoiem delu.« 

Maša je prišla očitno do istega sklepa. Hodila je poleg mene, 
globoko Zamišljena in zavita v ruto, k i jI je zakrivala obraz. Sne­
žilo jc. Vse naokrog se je belila ravnina. Ko sva prispela na želez­
niško postajo, mi je deiala žalostno, vendar odločno: • 

»Dovolj je bilo, Aleksej! Zdaj vidim, da jc imel oče prav. Niče­
sar ni mogoče dokazati.« ra » g 0 a 

»Morda bi bilo prav, če b i odpotovala v Pribelsk?« sem neza­
nesljivo zamrmral. 

»Toda vi se morate vrniti v Moskvo.« 
»To pomeni, naj bi se spoprijaznll s porazom? « 
•»Saj ste se že snoprijaznili,« ]c koma i slišno dejala Maša. 

»Nikar ne mislite morda, da vas obsojam. Storili ste vse. kar ste 
m o g l i . . . Celo več kot to!« 

»Mislim, da le nisem storil vse . . . še kopu bi morala najti, pa 
sc z njim pogovoriti,-' sem se slabotno upiral. 

»Koga, na primer?« 
»Denimo — Zinaido Petrovno Steklovo, ki vas Je vzgojila,« sem 

odgovoril, ne da bi sploh pomislil, vendar pa mi jc bila ta misel 
nenadoma hudo všeč in tako sem se je oprijel kot utopljenec 
vejice. 

»Zakaj?« je Maša skomignila z rameni. »Prav zanesljivo ničesar 
ne ve!« 

»Pa ste sploh videli Zinaido Petrovno, odkar vas je oče odpeljal 
s seboj v Moskvo?« sem živahno vprašal in zaznal, kako se v meni 
prebuia nejasno upanje. 

»Ne.« 
»To res ni lepo,« sem pokaral Mašo. »Saj vam vendar ni tuja. 

ln vrhu tega nimate prav. čemu bi trdili, da res ničesar ne ,ye. 
Bili ste maihni. Dve leti je živela pod okupaiorievo oblastjo. Ljud­
mila Inokentievna jo je zanesljivo večkrat obiskala . . . Mar se tega 
ne spominjate?« 
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Toča novih rekordov v loki H 
(Nadaljevani« a 1. strani) 

ao dali slutiti, da bo lanskoletni 
absolutni rekord loške tekmoval­
ne proge (Šnajder ing. Boško s 
sovozačem: 115,714 km na uro) 
letos močno prekoračen. Res so 
blU v vseh kategorijah solo mo­
torjev in v razredu prikolic do 
1200 cem postavljeni novi rekor-
didi, razen v kategoriji solo mo-

do 50 ccn\ kjer ima Adri-
Jan BernetK, ki je danec dosegel 
šele drugo me*to. še vedno rekord 

V kategoriji A — motorji do 
50 cem — je že od vsega začetka 
vodil odlični Janko Stefe, k i je že 
V prvem krogu dosegel povprečni 
čas 84,817 km na uro in ga potem 
izboljšal na 89,001 km na uro, kar 
je le malo manj kot je lanskoletni 
Beraetičev rekord. 

V kategoriji motorjev do 175 
«cmAkjer je startalo 19 tekmovav-
OCVajfiv prvih dveh krogih vodil 
odlični italijanski tekmovavec Gil-
fcerto^Parlotti, ki je že v drugem 
Fkrogu dosegel povprečni Čas ne-
&aj?nad<107 km na uro. Vztrajno 
mu je sledil Avstrijec Man t red 
jjMangus, ki je v tretjem krogu 
pripeljal prvi skozi cilj, postavil 
nov rekord v tej kategoriji 
V107.713 km na uro) in tudi zrna-
gal,\kajti Parlottiju je odpovedal 
motor. Odlično se je plasiral tudi 
Slovenec Boris Oblak na drugo 
mesto, lanskoletni zmagovavec v 
tej kategoriji Sulejman Nuhič iz 
Bosne pa je bil šele šesti. 

Največje zanimanje je veljalo 
kategoriji B , prikoPce do 1200 cem 
kjer je startni Ing. Go.ško Šnajder 
s sovozačem Stjepanom Roganom, 
k i sta lani postavila absolutni re­
kord loške tekmovalne proge 
(115,714 km na uro). Šnajder je b i l 
daleč najboljši, resnega tekmeca 
ni imel, in že v četr tem krogu je 

Zmaga 
domačih plavavcev 
V drugem kolu republiške pla­

valne lige jc v Radovljici domača 
vrsta zbrala 9547 točk, ljubljanska 
Ilirija 8353 in Triglav II 2671 točk. 

Rezultati — 100 m kravi: Mio-
vič (I) 1:06,4 , 400 m kravi: Gor-
ja4)c (R) 5:16,5, 200m prsno: Cer-
a « M * R ) 2:57,6, 100m metuljček: 
Šmrckar (R) 1:20,8, 100 m hrbtno: 
Bitast (R) 1:17,1, 4 krat 100 m me-
femo: Radovljica 5:02,3: ženske — 
100 m kravi: Selan (R) 1:25,7, 
200 m prsno: Jensterle (R) 3:20,1, 
100 m metuljček: Jensterle (R) 
1:363, 100 m hrbtno: Dolenc (I) 
1:36,8, 4 krat 100 m mešano: Ili­
rija 6:24,6. 

A t 1 c .t . '!> 

postavil no vrekord — 116,715 km 
na uro. Za drugo mesto sta se 
srdito borila Norbert Salobir s 
novoznčlco Marto Salobir in Mirko 
Hrast s sovozačem Jožetom Kra­
ljem, vendar je Hrast v sedmem 
krogu odstopil, tako da sta se na 
tretje mesto plasirala Slovenca 
Edo Berden s sovozačem Andre­
jem Berdenom. Ing. Boško Šnaj­
der Je bil vesel svojega rekorda, 
vendar Je Izjavil, da njegova ra­
dost verjetno ne bo dolga. Imel je 
prav, kajti že v naslednji katego­
rij i — motorji do 250 cem — Je 

Italijan Parlottl na Moriniju 
175 cem vozli hitreje, zmagal in 
postavil nov rekord v tej katego­
riji (117,319 km na uro). Drugi je 
bil odlični jugoslovanski tekmo­
vavec Aleš Mrzel, ki je lani v tej 
katejjorljl zmagal z najhitrejšim 
krogom I'0,636 km na uro, letos 
pa je vozil najhitrejši krog s po-
vnrečno hitrostjo 114,614 km na 
uro. 

Avstrijec Manfred Man<rus je v 
kategoriji motorjev do 125 cem že 
drugič na današnji dirki prejel lo-
vorjev venec in izboljšal lanski 

Miro Cerar na konju z ročaji 

Prvenstvo Kranja s sodelovanjem vrhunskih tekmovavcev 

Prvi rekordi stadiona 
K R A N J , 4. avgusta — Ljubitelji 

atletike so danes spet zadovoljni 
zapuščali novi kranjski stadion. 
Organizatorju odprtega prvenstva 
Kranj se je namreč prijavilo' 
okrog 150 atletov iz 7 slovenskih} 
klubov ter Dinama iz Zagreba in 
šole za telesno vzgojo iz Beograda. 
Med tekmovavci je bilo mnogo 
znanih imen državnih rekorderjev 
in reprezentantov. 

Nastopajoče je motila velika 
vročina, vendar so kljub temu do­
segli nekaj dobrih rezultatov. 
Tako je bi l na 100 m zabeležen 
prvi tek pod 11 sekundami; Kladi-
varjev'sprinter Martin Zaletel jej 
namreč najkrajšo progo pretekel 
V 10,9 sekunde. Z zanimaniem 
smo pričakovali tek Kladivarjeve 
ženske štafete 4 krat 100 m, ki ima 
v tej disciplini državni rekord, i 
š tafeta je bila res za razred bolj-j 
št od ostalih, vendar so jo sodniki j 
zaradi nepravilne četrte predaje 
diskvalificirali. Prj skoku v višino 
r* moške smo pričakovali ogor­
čeno borbo za prvo mesto med I 
državnim rekorderjem Majtanom| 
(209) in slovenskim rekorderjem 

Vivotom (199), vendar je slednji 
nepričakovano izpadel že pri 
185 cm. 

REZULTATI — moški — 100 m: 
1 Zaletel (KI) 10,9, 2. Fucak (JLA) 
11,0, 4. Protič (Tr) 11,3; 200 m: 1. 
Stojanovič (JLA) 22,4, 2. Protič 
(Tr) 22,9, 3. Acevič (JLA) 23,3; 
800 m: 1. Važič (KI) 1:55,2, 2. 
Stajner (Br) 1:55,7, 3. Naraks 
(JLA) 1:56,0; 3000 m: 1. Fistrič (Di) 
8:45,8, 2. Kvaternik (O-S) 8:51,2, 
6. Verdnik (Tr) 9:23,1; 4 krat 
100 m: 1. JLA 43,9, 2. Olimpija — 
Svoboda 44.4, 4. Triglav 45.0; vi­
šina: 1. Majtan (JLA) 194, 2. Mo-
žina (JLA) 185; 6. Šuštcršič (Tr) 
170; daljina: 1. Cirič (.TLA) |;66, 
Vidmar (O-S) 6,37; krogla: 1. Pi-
kula (KI) 15,80, 2. Nenadić (JLA) 
14,65, 7. Hafner (Tr) 12.42; kooi?: 
1. Brodnik (JLA) 60,13, 2. Arncjčič 
(JLA )57,92; ženske — 100 m: 1. 
M . Lubej (KI) 12,2, 2. A. Lubej 
(Mb) 12,6, 5.-6. Sajovic (Tr) 13,5; 
400m: 1. Podmiljšak (Br) 59,7, 2. 
Razpotnik (KI) 1:01.7. 4. Kristane 
(Tr) 1:06,8; 4 krat 100 m: 1. Tri­
glav 56,1, 2. Gorica 56,4; visina 
1. Urbančič (KI) 150, 2.-4. Salmič 

(Tr), Stavbe (KI), Stok (Tr) 140,-
daljlna: 1. Stamejčič (KI) 5,50, 2. 
M . "Lubej (KI) 5,41, 7. Sajovic (Tr) 
4.47; krogla: 1. Hudobivnik (O-S) 
12,26, 2. Stamejčič (KI) 11,59; 
mladinci — krogla: 1. Satler (Tr) 
15,01, 2. Kogovšek (Tr) 13,51; 
800 m: 1. Verbič (O-S) 1:59,5, 2. 
Kleč (Tr> 1:59,8. — M . K . 

rekord Slovenca Borisa Oblaka 
(103,185 km na uro), saj je vozil 
najboljši krog s hitrostjo 107,001 
km na uro. Oblak je bil drugi, A l ­
fonz Breznik pa tretji. 

Pričakovanja, da bodo solo mo­
torji kategorije nad 250 cem rušili 
vse dotedanje današnje rekorde in 
postavili nov absolutni rekord lo­
ške tekmovalne steze, so se ures­
ničila. NAGRADO L O K E 1963 v 
znesku 100.000 dinarjev je prejel 
Avstrijec Ed l Lenz, k i Je postavil 
no vabsoiutnl rekord 121,988 km 
na uro, povprečno pa je vseh de­
set krogov vozil s hitrostjo nekaj 
čez 117 km na uro. Odličen je bil 
f"di AleS Mrzel na Norton Mamcu 
*?0ccm, ki je drugi krog vozil s 
hitrostjo 118,599 km na uro, ven­
dar Je imel smolo, kajti pri pad­
cu si Je pokvaril stroj ln Je moral 
odstopiti. 

S p-ccejšnjim zanimanjem so 
gledovci spremljali tudi zadnjo 
vožnjo današnjih dirk — avtomo­
bili do 800 cem, kjer je zmagal 
Matevž štefe z Zastavo 750 cem, 
drugi pa je bil Hrvat dr. Vladimir 
Istvanovič z BMW 700 cem. 

REZULTATI: motorji do 50 cem: 
1. Janko Š te t e (SI) 18.21,2, 2. Adri.jan 
Ejeinetič (SI) 19.16,2, 3. N i k o l a Sn jar ić 
( H r ) 20.03,2 — motorji do 175 cem: 
1. Manfred Man«us (Av) 20.30,3, 2. Bo­
ris Oblak (SI) 20.52,0, 3v Alfredo Suspi-
ze (It) 21.02,4 — prikolice do 1200 cem: 
1. BoSko ing. Š n a j d e r ( H r ) 24.39,2, 2. 
Norbert Sa lob i r (SI) 26.28,0, 3. Edo Ber­
den (SI) 27.01,2 — motorji do 250 cem: 
1. Gi lber to Pa i io t t i (I t) 23.30,0, 2. Aleš 
Mrze l j (SI) 24.28,0. 3. V i k t o r Marcan 
( H r ) 25.45,1 — motorji do 125 cem: 
1. Manfred Mangus (Av) 20.32,2, 2. Bo­
ris Oblak (SI) 20.52,4, 3. Alfonz Brez­
nik (SI) 21.51,3 — motorji nad 250 cem: 
1. E d i Lenz (Av) 23.00,3, 2. Alfred F lad l 
(Av) 23,47.22, 3. Gi lber to Suspize (It) 
24.20,0 — avtomobili do 800 cem: 1. 
Matevž S tele (SI), 2. dr . V l a d i m i r In-
s tvanov ić ( H r ) , 3.. Predrag Knježević 
(Srb i j a ) . 

Tekmovavci na startu v Sk. Loki 

• 1 ';'$H Propagandni nastop moške 
in' ž e n s k e r e p u b l i š k e vrste 

Skladnost in eleganca 
Kranj, 3. avgusta — Danes je 

bila na novem kranjskem stadionu 
v okviru prireditev v počastitev 
občinskega praznika ekshibicijska 
telovadna prireditev, v kateri sta 
nastopali moška in ženska vrsta 
Slovenije. Občinstvo je še posebej 
navdušeno pozdravilo evropskega 
in svetovnega rekorderja v orodni 
telovadbi MIRA CERARJA. Le-ta 
je navdušil z izvajanji na vseh 
orodjih, posebno pa na konju z 
ročaji. Poleg Cerarja so nastopali 

še Zvone Stražišar, Avgust K u s S . k ' 
Jože Kokole in Janez Brodnuj, 
medtem ko so žensko t e l a v a

 r i . 
na visoki bradlji in parterju P 
kazale izbrane telovadke Sirn 
Koren, Alenka Sajko,

 M?r le;L. 
Kovač, Katja Knez in Metka ^ 
kvenik. _ 

Za vsa izvajanja slovenskih 

lovadcev v Kranju lahko r e t C ™ 
— bila jc telovadba, kot jo v K f l r 

nju še nismo videli. — T. P« 

Stometraši na cilju 

Izločilna tekma za pokal predsednika SFRJ Tita 

Mladost: Triglav 1:0 
Nedelja, 4. avgusta - - Danes jc bila na kranjskem stadionu 

odigrana nogometna tekma med Mladostjo in Triglavom, k i sodi 
v okvir izločilnih tekem za pokal maršala Tita. .. \ 

Mladost: ŽUn, Torkar, Bolka, Jaklič, Zaletel, Polh, Zumer, Ra­
don, Arsovski, Slojčcvski, Kastigar; Triglav: Dagarin, šenk, Verbič, 
Jerman, Koban, Rekar, Verbič, širnnovec, Ugrica,' Cvirn, Lipej. 

Kraniski triglavani so tudi tokrat razočarali. V nizu priložnosti, 
ki so jih imeli v obeli polčasih, niso mogli realizirati niti ene. 
Kriva temu je predvsem solidna obramba Mladosti in neorgani­
ziran naoid Triglava. Edini gol tekme jc v 18. minuti drugega 
polčasa dosegel iglavec Mladosti Arsovski. Sodnik Tauzes iz Ljub­
ljane je srečanje vodil brez večjih napak. — T. P. 

Atletske naprave na novem stadionu 
Marsikateri ljubitelj atletike, k i al Je ogle­

dal prve atletske prireditve na novem stadio­
nu, je radovedno opazoval tudi kppico raznih 
naprav in instrumentov, ki so se Jih poslu­
ževali atletski sodniki pri svojem delu. Veči­
no teh pripomočkov Je kranjski atletski klub 
dobil za primerno odškodnino od organiza­
torjev lanskega evropskega prvenstva v atle­
t iki v Beogradu. 

# Ze od daleč lahko opazimo kovinski 
sodniški stolp. Na njem so časomerivci, ki 
imajo lep pregled nad vso progo. Stolp, na 
katerem je prostora za 24 sodnikov, so pre­
peljali iz Beograda v Kranj po železnici. 

# Zelo zanimiv instrument je merivec 
hitrosti vetra. Okrogla pločevinasta cev ima 
vgrajeno malo turbino, ki je zvezana s štev­
cem. Dopustna hitrost vetra na tekmovanju 
je 2*«i na sekundo (veter v hrbet); če je hi­
trost večja, slučajni rekordni tek ali skok 

ni priznan. Veter, ki piha v prsi, sodnikov 
ne moti, ker tekmovavcu ne veča hitrost, 
ampak mu jo odvzema. 

£ Dolžino metov pri kopju in kladivu me­
rijo s posebnim merilnim trakom. Z njim se 
merjenje opravi zelo hitro in zato lahko vsak 
met po sistemu odštevanja ali prištevanja 
metrov sproti izmerijo; na daljavi 50 oziroma 
60 metrov so namreč v zemlji posebne pla­
stične ploščice, od katerih se metri prište­
vajo ali odštevajo — pač po daljini meta. 

9 Posebna električna naprava preprečuje 
netočno merjenje višine. Ob dotiku z letvico 
zagori rdeča luč in na spodnjem koncu lahko 
odčitamo točno višino, na kateri se takrat 
nahaja letvica. 

# Skakavcem v daljino bodo kmalu me­
rili daljave s pomočjo optične merilne na­
prave. 

nje 
je 

9 Odslej bo odpadlo tudi zamudno črta-
stez, kajti tovarna Jugoplastika iz Splita 

izdelala plastične trakove, s katerimi so 
označili atletske steze. 

9 Nič manj zanimivi kot te naprave pa 
SO tudi razni športni rekviziti. Med tistimi, 
k so j ih dobili od organizatorjev PEA, naj 
omenimo le Bergove krogle in Bergova kopja 
ter aluminijaste letvice pri skoku v višino. 
Največje veselje pa bodo doživeli tekači na 
ovirah, ko bo tovarna športnega orodja Elan 
iz Begunj poslala 77 ovir (na vsaki progi j ih 
mora biti 11). Tako bodo tudi oviraši lahko 
normalno trenirali, kajti na tekališču pred 
osnovno šolo »Franceta Prešerna« so imeli 
na razpolago le dve oviri in se je tako pri­
merilo, da s,o prišli na atletska tekmovanja, 
kjer so prvič videli vse ovire skupaj. 

9 Z novim stadionom pa se bodo gotovo 
povečale tudi vrste kranjskih atletov. Upamo, 
da bodo z marljivim treningom in vztrajnim 
delom sledili svojim predhodnikom, k i so 
lani kljub skrajno slabim pogojem dosegli 
zavidljiv uspeh, saj so med mlajšimi mladin­
ci osvolili 2. mesto v državi. — M . Kuralt Avstrijec,.. Manfred Magnus Odlični Slovenec Aleš 
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